
REGISTRO GENERALE N. 236 del 24/10/2019 

 

COMUNE DI DISO 
Provincia di Lecce 

 

SETTORE ASSETTO DEL TERRITORIO 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 236 del 24/10/2019 

Determina del Responsabile di Settore N. 107 del 24/10/2019 
PROPOSTA N. 341 del 24/10/2019 

 
OGGETTO: DECRETO DEL MINISTERO DELLO SVILUPPO ECONOMICO DEL 10/07/2019 PER LA 

REALIZZAZIONE DI PROGETTI RELATIVI A INVESTIMENTI NEL CAMPO 
DELL’EFFICIENTAMENTO ENERGETICO E DELLO SVILUPPO TERRITORIALE 

SOSTENIBILE. NOMINA SEGGIO DI GARA 

 

DECRETO DEL MINISTERO DELLO SVILUPPO ECONOMICO DEL 10/07/2019 PER LA 

REALIZZAZIONE DI PROGETTI RELATIVI A INVESTIMENTI NEL CAMPO 

DELL’EFFICIENTAMENTO ENERGETICO E DELLO SVILUPPO TERRITORIALE 

SOSTENIBILE. NOMINA SEGGIO DI GARA 

Visto il Decreto Sindacale n. 2 del 20/05/2019, prot. n. 6639 del 28/05/2019 con il quale il sottoscritto ing. 

Tommaso Gatto è stato confermato quale Responsabile del Settore Assetto del Territorio; 

Considerato: 

a) di essere legittimato a emanare l’atto, giusto decreto di assegnazione della responsabilità su citato; 

b) di non incorrere in cause di incompatibilità ed in conflitti di interesse con particolare riferimento al 

codice di comportamento e alla normativa anticorruzione; 

c) di non essere al corrente di cause di incompatibilità o conflitti di interessi relative al destinatario 

dell’atto; 

d) di non essere al corrente di eventuali rapporti di parentela o frequentazione abituale che possano avere 

interferito con la decisione oggetto dell’atto; 

e) di emanare l’atto nella piena conoscenza e nel rispetto della vigente normativa di settore, nonché delle 

norme regolamentari; 

f) di impegnarsi ad assolvere gli obblighi relativi alla trasparenza e alla pubblicazione dell’atto e delle 

informazioni in esso contenute, nel rispetto della normativa vigente; 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

Richiamato: 

 il Decreto del M.I.S.E. del 10/07/2019 il quale disciplina le modalità di attuazione della misura gestita 

dalla Direzione generale per gli incentivi alle imprese del Ministero a sostegno delle opere di 

efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile realizzate dai Comuni secondo quanto 

previsto dall’articolo 30 del DL Crescita; 

 il Decreto-legge del M.I.S.E. (DL Crescita) 30 aprile 2019, n. 34, recante “Misure urgenti di crescita 

economica e per la risoluzione di specifiche situazioni di crisi”, convertito, con modificazioni, dalla 

legge 28 giugno 2019, n. 58;  

 l’articolo 30 del predetto decreto-legge, che prevede l’assegnazione di contributi ai Comuni per 

interventi di efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile, come individuati al comma 3 

del medesimo articolo;  

Visto che: 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 236 del 24/10/2019 

 sono beneficiarie del contributo tutte le Amministrazioni Comunali del Territorio Nazionale; 

 ai Comuni con popolazione inferiore o uguale a 5'000,00 abitanti è assegnato un contributo pari ad euro 

50'000,00; 

 il contributo è utilizzabile per la realizzazione di interventi di efficientamento energetico, tra cui 

l’efficientamento della pubblica illuminazione, come l’installazione di un nuovo impianto con 

apparecchi illuminanti a Tecnologia Led, ovvero interventi di estensione dell’impianto di pubblica 

illuminazione purché a tecnologia efficiente e previa verifica dell’efficientamento dell’esistente; 

 il Comune beneficiario del contributo è tenuto ad iniziare l'esecuzione dei lavori per la realizzazione 

delle opere pubbliche entro il 31 ottobre 2019. 

Atteso che tra gli obiettivi generali dell'Amministrazione Comunale vi è l’intervento di estensione 

dell’impianto comunale di pubblica illuminazione attraverso l’utilizzo di tecnologie di efficienza energetica; 

Considerato che: 

 con Delibera della Giunta Comunale n. 68 del 20/09/2019 è stato dato atto di indirizzo all’Ufficio 

Tecnico Comunale per l’avvio delle attività tecniche finalizzate alla predisposizione dei documenti 

necessari per la partecipazione all’Avviso Pubblico per la realizzazione di una proposta progettuale che, 

in linea con le indicazioni fornite dal Decreto del Ministero per lo Sviluppo Economico del 30/04/2019 

(DL crescita), preveda l’estensione dell’impianto di pubblica illuminazione comunale a tecnologia 

efficiente; 

 con Determinazione Dirigenziale n. 98 RG del 3/10/2019 è stato conferito incarico, ai sensi dell'art. 36 

comma 2 lettera a) del D. Lgs. n. 50 del 18/04/2016, all’Ing. Cosimo Giuseppe Minonne, nato a Maglie 

il 20/03/1985 (Codice Fiscale: MNNNCM85C20E815Q) e residente a Diso (Le) in via SS. Maria di 

Costantinopoli n. 20, iscritto all’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Lecce al n. 4006 dal 

16/10/2018, per la esecuzione di servizi tecnici di ingegneria ed architettura riferiti ad “Interventi di 

estensione dell’impianto comunale di pubblica illuminazione a tecnologia efficiente”, secondo le 

indicazioni di cui al Decreto del M.I.S.E. del 10/07/2019, che disciplina le modalità di attuazione della 

misura gestita dalla Direzione generale per gli incentivi alle imprese del Ministero a sostegno delle opere 

di efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile realizzate dai Comuni, secondo quanto 

previsto dall’articolo 30 del DL Crescita; 

 con Determinazione del Responsabile del Settore Assetto del Territorio n. 217 R.G. del 9/10/2019 è stato 

approvato il progetto esecutivo denominato “Interventi di estensione dell’impianto comunale di 

pubblica illuminazione a tecnologia efficiente” dell’importo complessivo di €. 50'000,00#, predisposto 

dal tecnico incaricato ing. Cosimo Giuseppe Minonne; 

Dato atto che: 

 il Comune di Diso con Determinazione del Responsabile del Settore Tecnico n. 229 RG del 14/10/2019 

ha indetto procedura negoziata, ai sensi del combinato disposto dall’art. 36 comma 2 lettera b) e dell’art. 

63 comma 6, del D.Lgs. 50/2016 con aggiudicazione con il criterio dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa ai sensi dell’art. 95 – comma 2 - del medesimo decreto legislativo n° 50 del 2016, 

sull'importo dei lavori a corpo, al netto degli oneri di sicurezza, relativi ad “Interventi di estensione 

dell’impianto comunale di pubblica illuminazione a tecnologia efficiente”; 

 il criterio di aggiudicazione è quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95 – 

comma 2 - del medesimo decreto legislativo n° 50 del 2016, sull'importo dei lavori a corpo, al netto degli 

oneri di sicurezza; 

Vista la lettera invito ed i documenti allegati alla stress pubblicati sulla piattaforma telematica del comune di 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 236 del 24/10/2019 

Miggiano all'indirizzo https://diso.tuttogare.it/gare; 

Considerato che il termine ultimo per la presentazione dei plichi rimaneva fissato per le ore 12:00 del giorno 

24 ottobre 2019 e quello per l'apertura della Busta A contenente la Documentazione Amministrativa per il 

giorno 24/10/2019 alle ore 16:00; 

Accertato: 

 che si è previsto ai sensi del comma 9 dell’art. 36 del D.lgs 50/2016 e del Decreto 2 dicembre 2016 del 

MIT, la pubblicazione dei documenti di gara sulla piattaforma telematica del Comune di Miggiano 

all'indirizzo https://diso.tuttogare.it/gare; 

 che gli effetti giuridici connessi alla pubblicazione decorrono dalla pubblicazione sulla piattaforma 

telematica dell'Ente dove si eseguono i lavori; 

Dato atto che il sottoscritto, nella sua qualità di responsabile del procedimento ai sensi dell'art. 10 del 

Codice dei contratti pubblici, ha acquisito: 

 presso il sistema gestito dall'ANAC, il seguente codice identificativo della gara C.I.G.: 8059624420; 

 il Codice CUP dell’intervento che è il seguente : G92D19000050001; 

Ritenuto di provvedere alla nominare il seggio di gara; 

Individuati, pertanto, i componenti del seggio di gara nelle figure di: 

 Ing. Tommaso Gatto, Presidente – RUP, nonché Responsabile Settore Assetto Territorio del Comune 

di Diso; 

 Geom. Antonia Maria Arseni, Componente con funzione di segretario Verbalizzante – Istruttore 

Amministrativo Ufficio Tecnico del Comune di Diso; 

 Sig. Francesco Corvaglia, Componente – Istruttore Amministrativo Ufficio Commercio e Tributi del 

Comune di Diso; 

Visti: 

 il D. Lgs n. 50/2016 “Codice dei contratti” e ss.mm.ii.; 

 il D.P.R. 05.10.2010 n. 207 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del D. Lgs 163/2006 e s.m.i. 

recante "Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture”, nella parte rimasta in vigore in 

via transitoria ai sensi degli articoli 216 e 217 del D. Lgs 50/2016; 

 il D. Lgs n. 267/2000 e s.m.i.; 

Ritenuto di dover procedere in merito; 

Attestata la regolarità tecnico – amministrativa del provvedimento e la legittimità dello stesso; 

DETERMINA 

1. Di nominare, per l’apertura fissata in seduta pubblica per il giorno 24/10/2019, h. 16:00, tramite la 

piattaforma telematica del Comune di Diso all'indirizzo https://diso.tuttogare.it/gare, dei plichi contenti 

l’offerta per l’appalto degli “Interventi di estensione dell’impianto comunale di pubblica 

illuminazione a tecnologia efficiente” dell’importo complessivo di €. 50’000,00#, CUP 

G92D19000050001 – CIG G92D19000050001, il seguente seggio di gara: 

 Ing. Tommaso Gatto, Presidente – RUP, nonché Responsabile Settore Assetto Territorio del Comune 

di Diso; 

 Geom. Antonia Maria Arseni, Componente con funzione di segretario Verbalizzante – Istruttore 

Amministrativo Ufficio Tecnico del Comune di Diso; 

https://diso.tuttogare.it/gare
https://diso.tuttogare.it/gare
https://diso.tuttogare.it/gare


 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 236 del 24/10/2019 

 Sig. Francesco Corvaglia, Componente – Istruttore Amministrativo Ufficio Commercio e Tributi del 

Comune di Diso; 

2. Di trasmettere il presente atto ai diretti interessati; 

3. Di dare atto che il presente provvedimento sarà soggetto agli obblighi di trasparenza di cui all’art. 23 del 

D.Lgs. 33/2013; 

4. Di provvedere alla pubblicazione all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi, ai soli fini della 

pubblicità e trasparenza dell’azione amministrativa;  

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

Il Responsabile del Settore ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui 

controlli interni in ordine alla proposta n.ro 341 del 24/10/2019 esprime parere FAVOREVOLE. 

 
Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile del Settore Ing.  GATTO TOMMASO in data 

24/10/2019. 

 

Non rilevante sotto il profilo contabile 
 
 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 487 

Il 24/10/2019 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 236 del 24/10/2019 con oggetto: 

DECRETO DEL MINISTERO DELLO SVILUPPO ECONOMICO DEL 10/07/2019 PER LA 

REALIZZAZIONE DI PROGETTI RELATIVI A INVESTIMENTI NEL CAMPO 

DELL’EFFICIENTAMENTO ENERGETICO E DELLO SVILUPPO TERRITORIALE 

SOSTENIBILE. NOMINA SEGGIO DI GARA 

 
Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 
Nota di pubblicazione firmata da Ing. GATTO TOMMASO il 24/10/2019.

1
 

                                                             
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 


